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Abstract
Title: Gross Domestic Product As A Welfare Index

Subtitle: Beyond GDP

Author: Martin Baletka

Supervisor: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.

Abstract: This thesis demonstrates that the gross domestic product, invented to measure

market economic activity is often wrongly re-interpreted as welfare of well-being

index. Further, it describes the on-going discussion about possible replacement of the

gross domestic product as it does not reflect future needs.

The thesis is not intended to invent new measure, but rather to describe and sum up

the most interesting ideas and think-tanks around the world to provoke further

discussion on the topic. Additionally, selected alternative indices are introduced and

compared to the gross domestic product. And last but not least, selected alternative

approaches like subjective well-being and gross national happiness are present.

Classification: JEL E01

Keywords: index, indicator, GDP, progress, well-being, welfare

Abstrakt
Název práce: Hrubý domácí produkt jako indikátor blahobytu

Podtitul: Za hranice HDP

Autor: Martin Baletka

Vedoucí práce: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.

Abstrakt: Tato práce ukazuje, že hrubý domácí produkt, vytvořený k měření ekonomické

aktivity, je často špatně označován jako indikátor blahobytu. Dále práce popisuje

probíhající diskusi o možném nástupci hrubého domácího produktu, jelikož neodráží

naše budoucí potřeby.

Tato práce si neklade za cíl přijít rovnou s novým ukazatelem, nýbrž spíše popisuje a

shrnuje nejzajímavější nápady z celého světa s cílem vyvolat širší diskusi na dané

téma. K tomuto účelu jsou přestaveny vybrané alternativní indikátory a následně

porovnány s hrubým domácím produktem. V neposlední řadě jsou uvedeny take

vybrané alternativní přístupy, jako je subjektivní pocit blaha a hrubé národní štěstí.

Klasifikace: JEL E01

Klíčová slova: indikátor, HDP, pokrok, blahobyt
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1. Introduction

The primary goal of this thesis is trying to demonstrate that the gross domestic product (GDP),

invented as a measure of market economic activity, is not suitable for nor capable of measuring

societal welfare and well-being as it is, however, increasingly been reinterpreted in today’s world.

There is a gap for a new measure for both progress and well-being, which would possibly in not so

distant future replace the GDP as the “number one” index in modern economics. The discussion

about the “replacement of the GDP” has already been started and one of my main goals is to

promote these thoughts and summarise the on-going discussion.

This thesis is not particularly intended to invent new measure for the future but rather to collect the

most interesting ideas, thoughts and initiatives all around the world to open minds and to provoke a

wider discussion in the field of “going beyond GDP”.

In the time of writing I realised that this thesis would be far more interesting if already existing

alternatives to GDP were included, rather than just reporting current movements and initiatives for

“going beyond GDP”. Numerous head-to-head comparisons of GDP and individual alternative

indicators were added to further increase the relevance of the message and demonstrate the actual

discrepancies between what GDP measures and how it is being often interpreted. Thus the final work

is not a perfect image of the outline in the pre-writing thesis prepared in 2009. In addition, due to the

initial supervisor’s lack of time available for supervising students’ theses and his over-occupation in

the relevant time period, it has been recommended to find and contact new supervisor for the thesis.

It all has been managed.

The work is opened with Chapter 2 and 3 bringing in a very brief history and definition of GDP and its

comparison across the world.

Followed by Chapter 4 where limits of GDP and the features being criticised if using GDP as a welfare

index are described. All supported by a public survey and two international initiatives to “go beyond

GDP” with their recommendations.

Lastly, Chapter 5 where numerous alternative indicators and alternative approaches are covered,

including their direct comparison with GDP. The most interesting is the direct comparison of GDP per

capita with Human Development Index. And last but not least the Bhutanese already put into action

revolutionary concept how to measure well-being, called Gross National Happiness.
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2. Brief history of GDP1

When GDP and SNA2 methodologies were initially developed in the US and UK in the 1930s and

1940s, the world was in the midst of major social and economic upheaval from two global wars and

the Great Depression. President Roosevelt’s government used the statistics to justify policies and

budgets aimed at bringing the US out of the depression. As it became more likely that the US would

become involved in World War II (WWII), there was a concern about whether this would jeopardize

the standard of living of US citizens who were just beginning to recover from the depression. GDP

estimates were used to show that the economy could provide sufficient supplies for fighting WWII

while maintaining adequate production of consumer goods and services.

The use of GDP globally as a measure of economic progress was further strengthened as a result of

the Bretton Woods Conference. A key factor in the outbreak of WWII was economic instability in a

number of countries caused by unstable currency exchange rates and discriminatory trade practices

that discouraged international trade. In 1944, in order to avoid a recurrence of such instability,

leaders of the 44 allied nations gathered in Bretton Woods to create a process for international

cooperation on trade and currency exchange. The intent of the meeting was to speed economic

progress everywhere, aid political stability and foster peace. International trade would create jobs in

all countries. Those jobs would provide income that would allow people everywhere to obtain

adequate food, housing, medical care, and other amenities. Improving economic well-being was thus

key to creating lasting world peace. Growing the economy was seen as the path to economic well-

being.

Thus GDP came to be used as the primary measure of economic progress in the ensuing 60 years and

still remains the most widely used measure of economic progress.

Economists have warned since its introduction that GDP is a specialized tool, and treating it as an

indicator of general well-being is inaccurate and dangerous. However, over the last 70 years

economic growth measured by GDP has become the sine qua non for economic progress. Per capita

GDP is frequently used to compare quality of life in different countries. Governments often use

changes in GDP as an indicator of the success of economic and fiscal policies. GDP is one of the most

1
COSTANZA Robert; HART Maureen; POSNER Stephen; TALBERTH John. Beyond GDP: The Need for New

Measures of Progress. 2009
2
SAN = System of National Accounts
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comprehensive and closely watched economic statistics, used to prepare budgets, to formulate

monetary policies, as an indicator of economic activity, to prepare forecasts of economic

performance that provide the basis for production, investment, and employment planning.

Internationally, changes in a country’s GDP are used by both the IMF and the World Bank to guide

policies and determine how and which projects are funded around the world.

Today GDP in particular and economic growth in general is regularly referred to by leading

economists, politicians, top-level decision-makers, and the media as though it represents overall

progress.

3. Brief definition of GDP

Originally I intended to mention definitions and full list of items included and disregarded from GDP

calculations in most countries. However I realised later that the real difference is very small and

rather negligible. Thus I limited the observations to the Czech Republic, European Union and USA and

I am going to mention only the differences.

A general definition by Gregory Mankiw says:

“GDP is the market value of all final goods and services produced within a country in a given period of

time.” 3

However the real composition of GDP slightly differ throughout the world, i.e. the GDP level we get

in the end is calculated in a different way it seems to be essential to realize how exactly those

numbers were obtained to find out whether it really makes a difference or not and whether we can

compare those numbers directly as they are (without any further harmonization).

3.1. GDP in the Czech Republic

Situation in the Czech Republic is following: In charge of collection and analysis of all statistical data,

GDP included, for national offices, public sector and foreign agencies, is the Czech Statistical Office4

3
MANKIW, Gregory. Brief Principles of Macroeconomics. 2009 - p.96

4
In Czech: “Český statistický úřad“, http://www.cszo.cz
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(CZSO). That means that their datasets and conclusion are supposed to be the most credible source.

CSZO is using following definition of the GDP:5

“GDP is the key indicator of the economic development. It represents the sum of values added by all

branches of activities which are considered productive in the system of national accounts (including

market and non-market services). Calculations are made at current prices and results are then

converted into constant prices so that development excluding influences due to price changes can be

kept track of.” 6

It is quite vague but as we can see the definition remains still the same – GDP includes all final

products and services produced within a country in a given period of time without regard to

ownership of production factors (i.e. by both residents and foreigners). Generally speaking it includes

all transactions involving money transfers with these exceptions – it does not include:7

• Intermediate products (their value is already included in the prices of final products)

• Transactions involving items produced in past (second-hand reselling)

• Transfers (payments which are not followed by reallocation of goods or services)

• Items produced illicitly or sold illegally on markets (grey economy)

- Note: It is almost impossible to track or calculate the value of those items (no matter

how great their amount might be). Though one thing is certain, in a mature

democratic system these items will not add up to the total welfare of its habitants as

I will try to demonstrate later.

• Owner-occupied housing (no money transaction is made which results in no GDP change)

• Items produced and consumed at home (they never enter the marketplace)

- “These exclusions from GDP can at times lead to paradoxical results. For example,

when Karen pays Doug to mow her lawn, that transaction is part of GDP. If Karen

were to marry Doug, the situation would change. Even though Doug may continue to

mow Karen’s lawn, the value of the mowing is now left out of GDP because Doug’s


[…]


competition on GDP. However, there has been something of a tendency for governments to neglect
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more pressing questions, including the underlying reasons for large discrepancies between the

national position in global income tables and in HDI rank. In some cases, as in Southern Africa, these

discrepancies can be traced to specific problems (such as HIV/AIDS). In many others they can be

traced to domestic policy failures in providing opportunities for health and education.

However, the HDI is a less effective measure of cross-country performance at the top end of the

league table. Near universal literacy and educational enrolment, allied to upper limits on life

expectancy, tend to equalize scores among countries. But even here the index highlights some

discrepancies between income and overall HDI rank. For example, the United States, whose citizens

are on average the second richest in the world after Luxembourg, stands six places lower in its HDI

rank than its income rank. One reason is that average life expectancy is almost three years less than

in Sweden – a country with an average income that is one-fourth lower. Within the high human

development group Chile and Cuba enjoy HDI ranks far above their income ranks.

Furthermore, it is difficult to use the HDI to monitor changes in human development in the short-

term because two of its components, namely life expectancy and adult literacy change slowly. To

address this limitation, components that are more sensitive to short-term changes could be added to

the national HDI. For example, the rate of employment, the percentage of population with access to

health services, or the daily caloric intake as a percentage of recommended intake could be used in

place of the traditional indicators of the HDI.

Thus, the usefulness and versatility of the HDI as an analytical tool for human development at the

national and sub-national levels would be enhanced if countries choose components that reflect

their priorities and problems and are sensitive to their development levels, rather than rigidly using

the three components presented in the HDI of the global HDRs.

Anyway, when adjusting the HDI to reflect additional concerns, a commitment to data integrity and

rigorous attention to statistical protocol should always be a concern of paramount importance.

To sum up, current design of HDI index is to capture long term progress in human development

rather than short-term changes.
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5.2.1.3. Comparing HDI and per capita income (GDP per capita)42

National wealth has the potential to expand people's choices. However, it may not. The manner in

which countries spend their wealth, not the wealth itself, is decisive. Moreover, an excessive

obsession with the creation of material wealth can obscure the ultimate objective of enriching

human lives, distracting from the ultimate goal of enriching people's lives.

In many instances, countries with higher average incomes have higher average life expectancies,

lower rates of infant and child mortality and higher literacy rates, and consequently a higher human

development index (HDI). But these associations are far from perfect. In inter-country comparisons,

income variations tend to explain not much more than half the variation in life expectancy, or in

infant and child mortality. And they explain an even smaller part of the differences in adult literacy

rates.

Although there is a definite correlation between material wealth and human well-being, it breaks

down in far too many societies. Many countries have high GDP per capita, but low human

development indicators and vice versa. While some countries at similar levels of GDP per capita have

vastly different levels of human development.

Given the imperfect nature of wealth as gauge of human development, the HDI offers a powerful

alternative to GDP for measuring the relative socio-economic progress at national and sub-national

levels. Comparing HDI and per capita income ranks of countries, regions or ethnic groups within

countries highlights the relationship between their material wealth on the one hand and their human

development on the other. A negative gap implies the potential of redirecting resources to Human

Development.

5.2.1.4. GDP per capita versus HDI (from income to human

development)

The idea in the beginning is that the GDP per capita cannot be used to measure human development

as it only reflects average national income and it tells nothing of how that income is distributed or

how that income is spent – whether on universal health, education or military expenditure.

Comparing rankings on GDP per capita and the HDI can reveal much about the results of national

policy choices. For example, a country with a very high GDP per capita such as Oman, which has a
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relatively low level of educational attainment, can have a lower HDI rank than, say, Uruguay, who has

roughly 50% of the GDP per capita of Oman43

This phenomena can be observed in the data when both 1) comparing countries with almost equal

levels of HDI index value and focusing on the variance of income – i.e. GDP per capita differences and

2) (as mentioned above) the other way around comparing countries with equal levels of GDP per

capita while focusing on their variance in HDI index value and most notably differences in every

individual component of the HDI.

Figure below visualize correlation of HDI with level of income. Individual countries are represented

by their HDI rank on X-axis (see appendix for their listing and raw data). The bottom line of this figure

is a message that higher income represented by GDP per capita does not automatically make a

country more human-developed. So to say, the HDI is able to uncover the progress having negative

(or less positive than others) effect on human lives.

Figure 5 - HDI level vs. income (based on 2007 data)
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The raw data from Human development reports 44 are to be found in the appendix providing

complete dataset with all countries included.

5.2.1.4.1. Equal HDI – focus on GDP per capita differences

Visualising data with countries sorted by their HDI rank into a chart (see Figure 6 below) reveals

“fluctuations” of income (GDP per capita) while having steadily decreasing HDI index value (right Y-

axis) across countries (again represented by their HDI rank on X-axis). Interpretation of these

fluctuations is very simple – and has already been mentioned above – a country with higher income

level represented by GDP per capita does not necessarily imply greater level of human development.

This fact is being summarized by the thin curve oscillating around zero on Y-axis which represents the

“lag” of country’s HDI rank behind its GDP per capita rank. To sum up, when this curve reaches a

positive number it indicates a country oriented rather to human development (i.e. long term

progress) and a negative values for a country where the higher level of GDP per capita does not make

the country more human-developed in terms of HDI (which can be seen as preference of an income

driven short term progress).

44
HDR – Statistics - http://hdr.undp.org/en/statistics/data/
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Figure 6 - HDI vs. income

Direct comparison of two countries with the same HDI index value further supports observation that

the same level of human development can be achieved through different levels of GDP per capita

and vice versa lower income value (in terms of GDP p.c.) does not necessarily means lower human

development. Four most interesting observations of these direct comparisons are represented in

charts below45.

45
Charts in Figure 7 were generated at http://hdr.undp.org/en/statistics/data/hdi_gdp/
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For raw data see “Table 2 - HDI compared to GDP per capita (sorted by HDI) - 2007 data” in the
