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Overall Evaluation:

The topic is indeed very interesting and challenging. The bachelor thesis provides a brief review of
indicators on progress particularly contrasted to GDP. Critics of GDP and national accounting system is
quite vague, the alternatives to GDP are described very briefly as well without any in depth and critical
evaluation of concerned indexes/indices. The main shortcoming of the thesis is a lack of economics that
would support development of alternative indicators, especially widely discussed Genuine Savings being
based on standard concept of sustainability by Hartwick. Widely discussed concepts of defensive
expenditures, various concepts of sustainability and GDP adjustment that would be based on economic
theory is indeed missing in this work.

After the introduction, Section 2 provides brief history of GDP. I underline the “brief” because all is said
on 1 and half page without any word spent on development of national accounts (with its origins in
XVIII century). Section 3 then provides in another 3 pages again very brief definition of GDP. Again key
fundaments are missing, i.e. no word about SNA, or its European counterpart ESA95. Three key
approaches how to compile this aggregate from national accounts (sum of expenditures, revenues, or
value added) is missing too. By the way, I consider author’s original idea for his thesis interesting, but
quite useless due to the fact that GDP is compiled from national accounts that all follow standard
accounting rules (as described by ESA95 in the EU, or SNA (UN 1993). Although I am not an expert on
national accounting, I think that imputed rent is already a part of the European ESA95 system, at least
as a part of its analytical accounts (see 3.3).

In my opinion, Section 4, especially Chapter 4.3, should be the key part of the thesis, but unfortunately
it does not so. The author highlights two sources of critics of GDP; but while the first still lacks the key
ones, the later is not a critic (any indicator can be abused for any purpose). First of all, there are two
reasons for GDP adjustments.

• The first, welfare-based adjustments discuss contribution of certain item to welfare, utility, or
happiness, i.e. some items are missing (e.g. unpaid work), other are in there but one thinks
they should not be (externalities, defensive expenditures), another should be reclassified
(expenses on durables versus service flows). Most of them have been mentioned – in brief
again –, but widely discussed defensive expenditures, or so called ‘intermediate’ or ‘regrettable’
expenditures (Nordhaus and Tobin, 1972; Mishan 1982; Leipert 1989; ...) have not been
mentioned at all. This discussion would be very welcome in the thesis because i] most of
widely discussed alternatives such as NEW, GPI or ISEW – which are also described in Section
5 of the thesis – consist of the adjustments due to defensive expenditures, and ii] there is
critics to do so (e.g. Harrison, 1989; Vanoli, 1995; Mäler, 1991).

• The second adjustments are sustainability-based. There is huge literature on this subject (e.g.
Pezzey, Toman, Maller, Neumayer,…), but the thesis do not mention the one. I would expect
the author at least makes a distinction between the weak concept of sustainability (Hartwick-
Sollow concept) and the strong one (Pearce, Daly, Cobb,…), or even the very strong concept,
where a substitutability of various forms of capitals and the properties of production function
are the key point that would be good to discuss. Following the form of sustainability determines
the indicator of sustainability and/or sustainable development (and the GDP alternative too).
Moreover, gross versus net national product is not mentioned too. Again similarly to
consumption of fixed capital that is a state-of-the-art adjustment, the resource depletion,
computation of resource rent, and resource-based adjustments of GDP are not mentioned at all
(e.g. the key literature by Hotelling 1931; El Serafy 1989 etc.).
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Section 5 provides a list of alternative measures, but without deeper and critical evaluation of these
measures. It begins with the approaches that correct GDP, continues with composite indexes that use
GDP and ends with a measure that does not use national accounts and its aggregates at al.

• GDP corrections - NEW is indeed the one that should not be missing here, but I would expect
the author reads the original work by Nordhaus and Tobin (1972), and not to quote a book on
macroecon. If GPI is mentioned why not to mention ISEW (Cobb and Daly 1989) that was used
in fact to construct GPI later? Is GPI (or ISEW) really adjust GDP or is it rather new composite
index? I am missing GS (or ANS) being proposed by World Bank. What about hybrid modelling
such as Hueting’s (1980) Sustainable National Income, or new hybrid approach as proposed
e.g. by Gerlagh et al., etc.?

• Composite indexes – HDI is described without proper critical assessment. Described differences
in ranking by GDP and HDI is quite interesting but descriptive. Description of the others (GDI,
GEM, HPI) would require more space to provide details.

• GDP free measures – I would appreciate the author critically assess GNH, or skip this chapter
at all.

I recommend the thesis for the defense and suggest grade B (“velmi dobře”).
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